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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1931.04 1937.82 0.35% 

Argjend 23.46 23.62 0.68% 

Brent Crude 88.19 88.31 0.14% 

WTI Crude 81.62 81.77 0.18% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0872 1.0878 0.06% 
EURCHF 1.0022 1.0005 -0.16% 
EURGBP 0.8784 0.8775 -0.09% 
EURALL 116.3630 116.2967 -0.06% 
EURTRY 20.4448 20.4622 0.09% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.1380  101.87 -0.26% 
VIX 19.81 19.88 0.35% 
S&P 500 3,972.61 4,019.81 1.19% 
NASDAQ 11,140.43 11,364.41 2.01% 
Dow & Jones 33,375.49 33,629.56 0.76% 
DAX-Gjermani 15,102.95 15,118.62 0.10% 
FTSE 7,784.67 7,745.59 -0.50% 
NIKKEI 26,906.04 27,299.19 1.46% 
SSE-Shangai 3,240.28 3,264.81 0.76% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.51 3.50 -0.21% 
SHBA 2 vite 4.23 4.22 -0.10% 
Gjermani 10 vite 2.21 2.19 -0.63% 
Gjermani 2 vite 2.60 2.59 -0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin te perziera te marten 

me investitoret qe prisnin te dhenat me te 

fundit te indeksit te menaxhereve te blerjeve 

nga eurozona ne janar 

 

➢ Tregjet ne Azi-Paqesor tregtuan me te larta 

pasi festat e Vitit te Ri Henor u vezhguan ne 

pjesen me te madhe te rajonit 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve (fututres) ishin 

kryesisht te sheshta te marten ne mengjes, 

pasi investitoret shikuan te vazhdonin nje 

fillim te forte te javes gjate nje shtrirje te 

ngjeshur te fitimeve te korporatave 

 

➢ Nafta u rrit me rreth 1 dollare per fuçi te 

marten dhe shenoi fitimin e dyte javor 

radhazi, i nxitur kryesisht nga ndriçimi i 

perspektivave ekonomike per Kinen dhe si 

rezultat i pritjeve per nje nxitje per te nxitur 

kerkesen ne ekonomine e dyte me te madhe 

ne bote 

 

➢ Çmimet e arit rane me te uleta te premten 

ndersa dollari u forcua, megjithese shpresat 

per rritje me te ngadalta te normes nga 

Rezerva Federale e SHBA-se e mbajten 

shufrat ne rrugen e duhur per fitimin e saj te 

peste javor 

 

➢ Dollari u rrit ndaj jeni tte marten, ne rrugen 

e fitimit te tij me te madh ditor ne afersisht 

dy jave 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Komuna e Prishtines eshte raportuar se ka 

rritur tatimin ne prone. Dhjetra qytetare 

kane reaguar ne rrjetet sociale duke e 

quajtur si vendim absurd 

 

➢ Gjate vitit 2022 Kosova ka importuar diku 

mbi 5 miliarde euro mallra, ndersa 371 

milione euro produkte vetem nga Serbia. 

Importet nga Serbia ne vitin qe lame pas 

jane rritur me gati 21.7 per qind apo mbi 

66 milione euro 

 
➢ Ministri i Mbrojtjes, Armend Mehaj dhe 

kryetari i Aleances Kosovare te Bizneseve, 

Agim Shahini kane nenshkruar nje 

Memorandum Bashkepunimi ndermjet 

Ministrise se Mbrojtjes dhe Aleances 

Kosovare te Bizneseve (AKB) 

 
➢ Prodhuesit vendore thone se produktet e 

tyre jane te cilesise se larte, andaj edhe po 

arrijne qe pjesen me te madhe te 

prodhimit te tyre ta eksportojne ne vendet 

e BE-se por edhe me tej 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Ford planifikon te shkurtoje rreth 3200 

vende pune ne te gjithe Evropen pas 

reduktimeve te fuqise punetore ne SHBA, 

ndersa prodhuesi i automjeteve ul kostot ne 

nje zhvendosje drejt automjeteve elektrike 

 

➢ Christine Lagarde tha se Banka Qendrore 

Evropiane do te beje gjithçka qe eshte e 

nevojshme per ta kthyer inflacionin ne 

objektivin e saj, duke vene ne dukje rritje me 

"te rendesishme" te normave te interesit ne 

takimet e ardhshme 

 

➢ Departamenti Amerikan i Drejtesise eshte 

gati te padise Google sa me shpejt te marten 

ne lidhje me dominimin e gjigantit te 

kerkimit mbi tregun e reklamave dixhitale, 

sipas njerezve te njohur me kete çeshtje 

 

➢ Administrata e Biden-it e ka perballur 

qeverine e Kines me prova qe sugjerojne se 

disa kompani shteterore kineze mund te 

ofrojne ndihme per perpjekjet luftarake te 

Rusise ne Ukraine 

“Nuk ka asgje me te lehte per te mesuar  dhe asgje me te veshtire per tu 
aplikuar se sa pervoja” 

 Josh Billings 



 

 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


